
РЕПУБЛИКА МОЛДОВЕНЯСКЭ
нистрянэ

СОВЕТУЛ ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР
ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ

п ридн lcTPoBcbKA молдАвськА
рЕспуБлlкА

БЕндЕрськА MlcbкA
РАДА НАРОДН ИХ ДЕПУТАТlВ

ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛМВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕндЕрский городской совет нАродных дЕпутАтов

РЕшЕНИЕ N9 15

39 сессия 26 соз"r"" 0б апреля 202З r.
г. Бендеры

О законодательной инициативе
Бендерского юродского Совета народных депутатов
<о внесении изменения
в Закон Приднестровской Молдавской Ресrryблики
<О ресгryбликанском бюджете на 202З год>

В соответствии со статьей 72 Конституlдии Приднестровской
Молдавской Ресrryблики, статьёй 47 Регламента работы Бендерского
городскою Совета народньж дегц/татов, утвержденного Решением J'(ч 6
от 10.12.2020 г. 1 сессии 26 созыва, в действующей редакции, )литывая
рекомендации постоянной деггутатской комиссии по экономическому
развитию и бюджеry,-

1. Внести в Верховный Совет Приднестровской Молдавской
Ресгryблики в качестве законодательной инициативы проект закона
Приднестровской Молдавской Ресгryблики <О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Ресгryблики <О ресгryбликанском бюджете
на2023 год>) согласно Приложению к настоящему Решеншо.

2. Назначить офици€лльным цредставителем Бендерского городского
Совета народных дегrутатов при рассмотрении проекта закона
Прилнестровской Молдавской Ресгryблики <<О внесении изменения в Закон
Прилнестровской Молдавской Ресrryблики (О ресгryбликанском бюджете
на 2023 год) - Кара Юрия ИосифовиtIа, депутата от избирательного округа
}{ь 13.

3. Настоящее Решение вступает в сиJry со дЕя цринятия.

Председатель городского Совета
народньж депутатов

2о19 t, ryипп (6енд, тип, (пФиФафиФr, з- 422, а 1000.

Ю.И. Кара
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о внесеtlии измеllеllия
в Закон [lрилrlесr,ровской Моlutавской Республики

<О республикаttском бюltжет,е lla 2023 гоll))

Статья l. [Jнести в Закон Придlнес,гровской Мо-ll/tавской Ресltуб.lrики
от 28 лекабря 2022 года J\s 389-З-VII <О республиканском бюджете на 2023

год)) (САЗ 2З-1) с изменениями и дополtIеI]иями, в}Iесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики о,г 28 января 202З года

Jф 3-ЗИД-VII (САЗ В-ф; от З0 января 202З года Jф 6-ЗИД-VII (САЗ 2З-5),

от 16 февраля 202З года Л& 26-ЗИД-VII (САЗ 2З-7), сJ]едуIоIItее измеI{ение.

Подпункты б), в) пункта 2 статьи 47 исключить.

Статья 2. I-Iастоящий Закогt вступает I] силу со /lня. сJIелуюLIIеI'о

за днем официального опубликования, и расIIрос,граtIяеl, свое ltейс'гвие
на правоотношения, t]озникlпие с l января 202З t,o/la.

Президент
Приднестровской Молдавской
Республики В.Н. Красносе.llьский



[Iоясни,l,ельная за 1I иска
к проекту закона Прилнестровской Мо.ltltавской Республики

<<О внессrIии измеIIеIIия в Закон fIриднестровской Мо"rtдавской Респуб.llики
<О республикаtlском бlоllжете tla 2023 1,o,,t>

I-Iасr,ояций пр()ск1, закоl{а [ Ipи,,trtccтptlBcKoi,i Mt1.1t,,tallcKtlйt I'есttуб.t1,1ки
(О вI-tесении измеt{еtlия в Закон I Iридгrесr,ровской Молдавской Респуб"ltики
кО республиканском бюдrкете на 2023 год> (далее - Закоtlоttроек,г) разработан
в целях корректировки действующих норм Закона I1рилlлес,I,ровской Молдавской
Республики от 28 декабря 2022 года j\Ib 389 (О республикаIIском бюдже,ге на 202З
год) (САЗ 23-|) (далее Закон о республиканском бlо,лжет,е) в связи
с необходимостью сохраI{е}lия у месl,LIых Сове,гоll lIаро/Iltых леIlу,га,гов
I}озможности реrLlизации в IIолной мере своих поJlllо]\lочиiл I] Llас,г}l ус,гаllов.IIсIIия
размеров местных налогов и сборов.

Пункт 2 статьи 47 Закона о республиканском бlо/t>lсе,ге ollpcileJlяel, llcpctlcltll
оснований для обязательного возвра,га сумм дотаций (,грансфсртов). Bl,tлeJlellIllllx
из респубJIиканского бюджеl,а в местные бю,ltя{сты I,оролов (paiioltotl).

Срели перечислеI{I-1ых сlсноваltий указаIlLl тзки0. к&к]

l) ус,гановJ]ение реl]Iеllttями cool,Bc],cl,1}),IoIltllx мсс],lIых CoBcтtll] IIapoj,lll1,1x

депутатов I,ородов (районоrз) с,гавок мсс,гIJых llaj1oI,oB tr сбtlроtз lIи)ке Ilpc,,lс,lll,tIl>Ix

уровней ставок мес1,I{ых [IаJlогов и сборсlв, оllреltелсrlIILIх сr,аr,ьей lб Закоllа
ГIриднестровской Молдавской Республики кОб основах налсrговой сис,I,емы

в Приднестровской Моллавской Республикс));
2) не приняl,ие соответствующими мсстн1,Iми Совс,гами нароlUIых дспутаl,оt]

городов (районов) решений о взимании на территории городов (районов) местных
нiLлогов и сборов, определенI{ых статьей 16 Закона Ilрt,lлнесr,ровской Молдавской
Республики (Об основах налоговой сисl,емы в lIрилrlест,ровской Mo-1t;laBcKtlii

Респуб.rtике>.
Пунк,г 2 с,гагьи l б Закона ГIри;lнссr,ровсксlй Мо"ц;tавсксlй Респl,б;rикl,t

от 19 июJIя 2000 года Jф 32|-ЗИД кОб основах на;lоговой сисl,еN.lы

в IIриднес,гровской Молдавской Республикс> (СЗМР 00-3) преi(осl,авJlяст llpaI]()

местным Советам народtIых ltепутатов )/cTaIlaB"rltlBal,b раз\,lсры с,гаl]()к IIо ря.'l)
НzulоГоl] и сборов В tlРerleJlax с'гав()к, оIlреjtсjlеIlIIы\ zllоllllым ЗaKottclпl,

'Го ecтb мес,гные Ссlllеr,ы tIOpo/tll1,1x .цсIl},l,аl,оt} как lIpcjtcTaBи'Ic"Ib}lbIc OpI'aIlI)l

мес1,1]ого самоуправJlеtlLIя. исхо.ця из си,lуаllи1.1. ск",lаil1,1вакlщейся lla тсрри,горt,lях

соответствуIощих административно-территориа,IЬНых е/lиttиll. приl{иN{ают реlllеtlия
о ttеобходимости увеличения или уменьIIения налоl,овой нагрузки на

I{аJIогопл ател ьщи ков по опре/{еJIенн ы м направле н и я м -

11ри :)том со/tержаU{иеся в Закогtе о республикаIlско]чl бrоджеr,с норN{ы

факти.lески лишаlоТ мест,}{ые Советы данlIоl,о IlpaBa. l]ОЗВО:lЯ в обязаllIlоС'ГIl

уста}Iовление максимальных с,гавок по Mecl,HlllM Il?.lIOI,aN{ и сборам. с,гавя Ilepe,lt

выбором: либо потерять бtоджетнукl полi lеря(ку. ;tибо ус1,1убить IIо.llожеllис

в какой-либо сфере эко]Jомической деятеJIьtlос,г}1.

I] этой связи llреltсl,аI]jIяе,гся ltе.llесоtlбразtIыNt l,tскJlюLlсIlис jttlllllLIX IlOp}l 1lз

Закона о респуб"rl икаIlском бюдrкете.
Социально-экоlIомическими llосJlе/lстВиями lIри}lяl LlЯ ,rlalllt()I,()

Законопроекта булст ,lвJlяться возвраIцсII}1с l]озNlо)кlIос,гl1 \,lcc гlILlх Совс t,cltl

прсliосl,авJlяl-ь меры IIоltдср}l(к14 llаjIогопJIа,I,еjIьIltt4ка\l 0гlpeilcJIcIlIIt,Ix Kar ct,opl,tii

l] сJIуtlаяХ -гяже.;tоЙ эK()lloM14tlccKoii с14,гуаltиИ в кitкt-lпl-;tибО сеl,]\,tсll,гС toptl;tcK1.1ii

ж изI{едеятел ьн()с,ги.



Финансово-экономическое обоснование. По I-. Бендlеры только IIо 3

местным нzl,,Iогам и сборам не установлены максимаJlьные с,гавки местных налогоt]
и сборов:

l ) сбор за стоянку, парковку и исIlоJIьзоl]ание IIyllKl,ol] ос,гаllоl}кl.i
маршрутными такси - максимальный размер сбора - 70 РУ МЗtI" в утверждсt]ноrч1
Положении - 40 РУ МЗП. При этом на рассмотреllии Бен:tсрсксlго гороjlского
Совета народlных депу,tатов нахоли,гся обраrцение гос)/дарсr,вснltоii адIvlиtl}.lсl,раtl|.ll,t

г. Бенлеры об установлеtlии нуllевой ставки да}l}lоl,о сбора для маршlрч,гIlых l,aкcl4.
В случае принятия данного роttIения IIо,гери в год сос,tавя1, | 644 300 руб..

а в случае оставления ставки сбора на ypol]tle 40 РУ МЗIl IIотери в год сос,I,авя,I

704 700 руб.
2) налог на сOltер)каtlие )K[lJI14lltl]O1,o c[itltt;ta. об-ьсtсttltз c()ll}la.il1,1|(l-Kr.ltblr 1rtttlii

сферы и б;lагоус,гройс,гво 1,ерри,tории города (района) - l] о1,1lоIпеllии физических
лиц, осуществляюtllих индивидуiLльнуlо предпринимательскую /Iеятельность
без образования юридического лица, максимiLпьная ставка 1 5 РУ I\4ЗI I.

установленная * l0 РУ МЗП. Потери в год составят l 80 887,5 руб.
3) сбор за выl(ачу закJllочеtlий. вкlllочая все соIl),,гс,гвуюIIlие соI,Jlасования"

для строительства (реконструкuии). благоусr,роiiс,гва IIа терри,гориях
муниципiulьtIых образоваttий. В настояtllсе время,:lанllы1-1 сбор lIe ввеjlёll
на территории г. Бенлеры.

При этом в соотве,гствии с лействуюIJ{им законодаl,е"IIьс,гl]ом otl Mo)I(el, б1,I,гl,

tзведён только с начiulом I{oBo1,o финансовоl,о гола с у.tёr,ом tlltl,бllttкt,l}]аtIия

I] устаI{овленные сроки.
В сllязи с,гем. что указанный сбор уrt.ltачивас,l,ся lIри выitаIIе закjllоttеttий.

,г.е. сумма п;lаr,ехсей зависи,г оl, количес,гва обраlllенtлй. IlpoctIl4l,a,I,b Ilpcrlllo",l0I,itC\tlllc

Ilосту IIл ения в бкlд>ttет r,. Бенilеры не IIре/Iс,гавJ]я еl,ся I}o:] Ntoiltt I ы ]\,t .

В даrrной сфере l1paвoBol,o регуjIирования /tейсl,вую,l,:
l ) Конституция l lрилнестровской Молдавской РеспубJlлtк1,I:

2) Закон Приднестровской Молдавской Республик}l о,г 28 лекабря 2022 rоl,а

N9 389 кО республиканском бюдrкете на2O2З год> (САЗ 23- l):
3) Закон Приднестровской Молдавсltой Респуб;lики o,r, l9 июJIя 2000 гола

JЪ 321-ЗИД (Об основах налоговой сисl,емы в Прилltес,грс,lвскоЙ Мо;lдавской
Республике> (СЗМР 00-3):

4) Закон Приднест,ровской Моллавской Ресllублики о,г 5 ttоября l994 гола

коб органаХ местноЙ власl,и. rчIесТIIоГо car\lovIlpaBJl9Ilttя и I,()с),дарс t,Bcttttoii

администрации в Г[ридгrестровской Мо,ltдавской Pecl lубл и к9)) ( СЗМР 94-4).

Принятие преi]ставлеtlного ЗакоltоItроск,га Ile tlо,гребvс-I, в}lессIlия

дополнениЙ в иныс [Iормативные правовыс акl,ы ;tлtбо их O'I l\'lCгl1,I. 0,rlllaKo.

l]озмо>t(но. поr,ребуе,г BHeccHl4e cOOтBe'l-C't'B1,11111,,,lx tl1]]\lcl]ctlttй в реlIIсlI}lя \lcc,I-1lыx

Советов НароJlttых /lcl]v,l,al,()B о бlсl/t>ttетс lra 2023 l-tt,t,

Прелселатель городского Совета
народных депута"гов и Ю.И. Кара



Сравrlите,II ьlIая таб.ll ll ца
к п роекту за KoIla II ри:tнес,гровскtlii Nt о",tла вско ii Pccl lубJl I,1 Ktl

<<О BHcceHltll l1зNlелlсllиrI в _JaKolr IIplr:tHec,l,prlBcKoii Mtl.,ljlaBcKoii l'ecrll,б,ltllKll
<() рссlrублllкаllскопt бlоjt:ке,l,с tra 2023 l rl;t>

tI гаемая кllия
Статья 47
2. Суммы дотаций (трансфертов).

вылеленIlых из республиканского бюджета
в местные бtодх<еты городов (районов)"

поllJlежат обязательному возврату

в случаях:
а) нар},шlеl{ия устаIlовленlIого

дейс,гt]у lоtlIи м зак0 tlо/tа,гсJl llc1,1]oN4

Прилlrес,гровской Мо-,tдавской Ресtтl,б:tики
поряitка прсдос,гавлеIlия оргаtlаi\{},l

госу,царственной вjlасти l,Opojla (райtоttа)

[IzUIоговl)Iх .jlьгоl, - I] c\,!Il\te ttetrбtlcltt'lBaHtttl

l l pe.IlocTaB"lIcI I t l bl х I l tlJ|() гOв1,1 х j l bI,0l,:

б) лtск;tttlчеll1

rl) llclt.,lK1.1cH;

кllияейств ая
Статья 47
2. Суммы лотаций (трансфертов),

выделенных из республиканского бюджеr:а
в местIIые бюджеты горолов (раЙонов),

подлежат обязательному возврату в

случаях:
а) нарушения установленного

лействующим закоtiолаl,еJrьством
Приднестровской Моллавской Республики
порядка предоставления органами
I,осударственной власти города (района)

на,,]оговых льгот - в сумме необосllованно
предос,гавлеtI I,1ых IlаJIоговых JIьгот:

б) установjIеIlия реIIrсrlия]\tлl
соответствующих м€Oтных Сове,гов

народных депутатов городов (районов)
ставок местных налогов и сборов ниже
предельных уровttей cTaI]oK местных
н.tЛоГоВ и сборов. опре/lелеt{ltых статьей 16

Закона Приrlнестровской Молдавской
Республики "Об основах налоговой
системы в Приднестровской Моллавской
Республике".

Размер дотаций (трансфертов).
подлежащих возврату в респl,бликаttский
бюджет. опреде,чяется в )том случас как

сумма разниLlы ]\{e}K,ll\, расс,tитанttой
cyMMol"l наJ]ога и сбора исхоrlя из
ilре/(еJIь}]ого размера ставок IlалOгal и сбора"
предусмотренного ЗакоIlом
Прилнестровской Молдавской Республики
"об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике",
и суммой налога и сбора, рассчитанной
исходя из размера ставок наJIога и сбора,

установленного реItIением
соответствующего местного CoBeтa
народtlых депутатов города (райогlа):

в) не принятия соотвеl,стI])/юttlими
местными Советами tIародных деrIутатов
городов (районов) решIений о взима}lии на
l,ерритории городов (районов) местllых
I{&чогов и сборов. Оllре.Ilе_гlеllllых с,гат-ьсй lб
Закона ГIриrtнесr,ровскоl"л Мо,,utавской
Респуб:tики "Об octloBax tlа_ltоl.овой
системы в Приднестровской Молдавской
Республике",

Раз дотаций в
l

-]



подлежащих возврату в республиканский
бюджет, определяется в этом случае исходя
из предельного размера ставок наJIогов и

сборов, предусмотренных Законом
Прилнестровской Молдавской Республики
"об основах налоговой системы в

Прилнестроlзской Молдавской РеспубrIике";
г) нецелевого и (или)

необоснованного использования средств

дотаций (трансфертов) - в сумме нецелевого
и (или) необоснованного использования.

г) неI{еJlевого и (или)
необоснованного использования средств
дотаций (трансфертов) - в сумме нецелевого
и (или) необоснованного использования.


